Дело №5______/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.01.2022

                    г. Нижнекамск Республики Татарстан
Мировой судья  судебного участка № 5 Нижнекамского района Республики Татарстан Мифтахов М.М., ВриО мирового судьи  судебного участка №9 Нижнекамского района Республики Татарстан, рассмотрев в открытом судебном заседании посредством видеоконференц-связи административное дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Зюлина В.В., (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:
*** в 02:45 Зюлин В.В. у дома *** управлял транспортным средством «***» государственный регистрационный знак ***, будучи в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Зюлин В.В.  вину признал, дав пояснения дав пояснения, аналогичные обстоятельствам, изложенным в описательной части постановления, а также то, что водительское удостоверение ему не выдавалось.

Также вина Зюлина В.В. подтверждается материалами дела об административном правонарушении:
 - протоколом №*** об административном правонарушении от ***, в котором факт выявленного правонарушения оформлен в соответствии с требованиями КоАП РФ;
протоколом об отстранении от управления транспортного средства от *** в связи с имеющимся у Зюлина В.В.  признаками опьянения в виде исходящего изо рта запаха алкоголя, нарушения речи;
- актом освидетельствования на состояние опьянения от *** и показаниями прибора «Алкотектор PRO-100 touch-к» №***, которым установлено нахождение Зюлина В.В.  в состоянии алкогольного опьянения, результат 0,360мг/л содержание алкоголя в выдыхаемом воздухе, с которым Зюлин В.В. согласился. При этом Зюлин В.В.  не отказывался проходить освидетельствование и был согласен с его результатами на алкотекторе, а потому суд считает необходимым взять данный акт за основу при установлении состояния опьянения;
- письменными объяснениями понятых;

- справкой ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району от ***, из которой следует, что Зюлину В.В. водительское удостоверение не выдавалось.
Согласно п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" Под транспортными средствами в главе 12 КоАП РФ понимаются в том числе трактора, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные машины.

Таким образом, Зюлиным В.В. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст.12.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния).

Смягчающим обстоятельством судом по делу учитывается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На основании изложенного, учитывая, что Зюлин В.В.  не является лицом, в отношении которого не может применяться административный арест, мировой судья приходит к выводу о назначении Зюлину В.В. наказания в виде административного ареста.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ :
Признать Зюлина В.В. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Наказание исчислять с момента доставления - 04:35 02.01.2022.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

            Мировой судья

            Мифтахов М.М.